Visto io che la corte differiuia di riceuerci, sono ritornato alla corte del re a Fontanableau, et ho ottenuto lettere di comandamento a la corte, che habbia da riceuere la Compagnia, et che li legati et donati fatti alli tre collegi ¹¹ siano incontinentemente esegui-

¹¹ Parisiense, videlicet, billomense et mauriacense.

ti; et il re mandò meco un gentilhomo che presentasse loro la lettera et li dicesse da sua parte che uoleua che fussi senza più differir riceuuta. Il gentilhomo ha fatto gagliardamente il suo offtio, et di quel giorno non fece altro la corte la mattina che intendere a questo negotio, et non poterono concludere. Io fui chiamato dentro et mi dettero giuramento facandomi molte interogationi che saria longo il uolerle narrare: a tutto io risposi arditamente. Tra le altre mi fu domandato come uiueriamo sen-
do che refrigescit charitas. Risposi: multorum, sed non omnium:
et poi se tutti i poueri son persone da bene, et uiuono secondo il loro grado bene, tanto quelli che sono per necessità, come quelli che sono per uolontà, mai lor mancherà niente; ma perchè manchiamo al debito nostro et a Dio, Idio ancora mancha a noi;
et simil altre cose.

Molti di loro mi uedono uolentieri, et altri pare che uedono lo inimico. Hor aspettiamo di giorno in giorno resolutione¹². Penso che si risoluerannc in una di due cose, o che andranno ad informare il re che non si deua riceuere, o che ci rimetteranno a gli estati che si hanno da far presto per resolutione; ma noi, se possiamo, preueniremo il re.

È uerità che trauaglia molto et stanca il correr tanto appreso il re et a la corte per la maluagità de tempi, però non si mancherà di far quanto si potrà; et tenga V. P. che tutto quello si può fare per uia humana in questo negotio dal canto della Compagnia, si è fatto et si fa del continuo; ma la malitia del tempo è tale che non si può imaginare oppositione et sotigliezza che non la trouino costoro contro di noi.

A Orleans il cardinale di Loreno, di Tornone et di Borbone, molto tutti mi aiutorno, et Mtro. Vincenzo¹³ tanto, che non potrei dire. Il cardinale di Loreno si è parti[to] dalla corte et ritirato a Rens doue predica: et monsignor lo cardinale di Tornone, et di Borbone ultimamente a Fontanableau si son mostrati ueramente amatori della Compagnia nostra, et tanto che non lo sa-

¹² Videatur hac de re P. Broëti ad Lainium epistola, 2 Junii anni hujus data. *Epist. PP. Broëti..., 178.*

¹³ Vincentius Laureus, saepe laudatus.

prei esplicare; et Mtro. Vincenzo et monsignor de Villars ¹⁴, che pareua non hauessero altro negotio, et notte et dì camminauan meco per fare spedire et sollicitare il negotio del gentilhomo douea uenir meco. Monsignor il cardinal di Borbon disse al re: «Io ui presterò un mio gentilhomo che sia mandato da parte di uostra maestà a Parigi», et così ottene. Gli fece fare una informatione del modo che douea parlare alla corte; nè si trouando chi la facesse, io la dettai scriuendo il seruitore di Mtro. Vincenzo: è uero che monsignor di Villars poi la adornò come esser doueuia, lasciando precise la sustanza di quello che io haueua detto; et il re dipoi l' ha segnata et i suoi segretarii dellli comandamenti. Penso chel P. Mtro. Paschasio ui manderà la copia et della lettera et della instruttione.

V. R. sappia che giamai fu una contradittione et tribulazione tale. Mi è bisognato rispondere de uerbo ad uerbum al decreto della facultà di Parigi, et ho fatto una informatione del fundamento di nostra Compagnia, doue si è cominciato, quando fu riceuuta, et mostrato in quello che la facultà di Parigi non hauea ueduto le bolle della Compagnia, nè intesole, et che imponeuano alla Compagnia, et tanto chiaramente, che li consiglieri istessi, che ci amano, hanno detto in pieno parlamento che trouono per le bolle et constitutioni nostre produtte alla corte, esser falso quello che dice il decreto; et il parlamento si risolue di domandar le cagioni alla facoltà di tutte le parole che hanno detto della Compagnia, perchè il parlare senza ragione è pernicioso. Penso che mi oggetteranno Postello ¹⁵ et Chasseres ¹⁶, che uiue anchora, et sta con il re di Nauarra ¹⁷, et mi ha parlato dua o tre uolte in Orleans et a Parigi, mostrando egli di non conoscermi,

¹⁴ Petrus de Villars, episc. mirapicensis.

¹⁵ Gulielmus Postellus, e Societate dimissus. POLANCUS, *Chron.*, I, 148, 149; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 344.

¹⁶ Didacus de Cáceres, qui Parisiis primis P. Ignatii sociis annumeratus «perfectionis propositum abjecit, nec tamen hoc saeculum, quod dilexit, eum admodum suaviter tractavit». POLANCUS, *ibid.*, 50. Vide quae de hoc viro nos adnotata dedimus, *ibid.*, 33, annot. 3; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 88, annot. 6.

¹⁷ Antonius Borbonius.

et io similmente lui; benchè io benissimo l' ho riconosciuto con tutto che siano ben uenti anni che non l' ho visto; ma io ho risposta in prompto, se mi interrogheranno sopra di essi, perchè se sono stati nouizi, la Compagnia non gli ha uoluti, perchè l' tempo del nouitiato è dato in fauor della religione et del nouitio; et che hauendoli prouati la Compagnia qualche tempo, non gli ha uoluti, come le altre religioni fanno, et la chiesia uole: et tali non si domandano religiosi, nè meno sono giamai stati, anchora che siano uitiosi et tristi, et fussero heretici: se hauessero fatto professione, alhora si potria dire: onde^a che dice nostro Signore, probate an ex Deo sit, la probatione è lecita per conoscere quel che è buono o tristo in ogni stato; et altre ragioni che si daranno.

Ma la pena et fatica è grandissima, che sono dua o tre mesi che bisogna che io sia in pie a l' alba per andar a palazzo sino a mezo giorno, et la sera altrettanto, et il catarro et la vecchiaia corrono tutti presso di me con altre mia miserie. Ma ui pregho bene per l' amor di Dio che preghiate Dio per me; et, finito questo negotio, ui piaccia di accommodarmi in qualche canto della Francia fuora di Parigi, acciò che io possa attendere con riposo al seruitio di Dio et alla salute dell anima mia; et quando V. P. scriuerà al cardinal di Tornon et a Mtro. Vincenzo, le piacerà di significarli come noi scriuiamo di qua a V. P. la grande diligenza et sollicitudine et amore che hanno fatto et fanno, come è uero, et anchora che monsignor il cardinal di Tornon ringratia per uostra parte monsignor Illmo. et Rmo. il cardinal di Borbone; et a me similmente una lettera tale che io la possa mostrare al cardinal sudetto di Borbone, della consolation grande et allegrezza che ha V. P. che li piaccia di impiegarsi con tanto amore a fauorir la Compagnia; et così ancho del cardinal di Loreno et di Tornone; di maniera che possiamo lor dire da parte di V. R. che la Compagnia tutta è a loro commandamento et piacere, perchè il cardinal di Borbone m' ha di già detto sette o otto uolte che per ogni modo uuol fare un collegio a Rouano et uuol delle